令和 7 年 7 月 25 日

〇 鹿児島県子ども予防接種週間の実施 について（依頼）

標記の件につきまして、鹿児島県医師会より周知依頼がございました。

鹿児島県医師会では、はしかを中心に予防接種で防げる感染症の撲滅に努めるため、平

成 21 年度から『鹿児島県子ども予防接種週間』を実施しております。今年度も 8 月 4 日

を「はしかの日」とし、8 月 1 日（金）～8 日（金）の 8 日間を予防接種週間として実施

し、県民の予防接種に対する関心を高め、接種率の向上に取り組みたいと考えておりま

す。

つきましては、多忙のところ大変恐れ入りますが、添付の通りポスター等を作成いたし

ましたので、貴院にて印刷及び掲示等ご高配賜りますようお願い申し上げます。

なお、この文書及び令和７年度鹿児島県子ども予防接種週間実施要綱及びポスターは、

医師会ホームページ（http://www.izumigun-med.or.jp/）の会員専用ページにも掲載して

おります。

会員専用ページのＩＤとパスワードは、 [ＩＤ：izumigun ＰＷ：1818 ]

FAX 送信元：出水郡医師会 TEL63-0646 FAX62-6336

 E-mail：info@izumigun-med.or.jp

周 知 文 書 等 の ご 案 内

http://www.izumigun-med.or.jp/
mailto:info@izumigun-med.or.jp

令和７年度鹿児島県子ども予防接種週間実施要綱

１．目的

 保護者をはじめとした県民の予防接種に対する関心を高め、接種率

の向上を図る。また、８月４日を「はしかの日」とし、同日を含む

１週間を予防接種週間と称し、「はしか」を中心に予防接種で防げる

感染症の撲滅に努める。

２．主催

 鹿児島県医師会、鹿児島県小児科医会、鹿児島県

３．後援

 鹿児島県教育委員会

 鹿児島県保育連合会、鹿児島県私立幼稚園協会、鹿児島市保育園協会

 全国認定こども園協会鹿児島県支部、認定こども園連盟鹿児島県支部

４．実施期間

 令和７年８月１日（金）から８月８日（金）までの８日間とする。

５．対象

 予防接種法に基づく予防接種を原則とする。

 任意接種については、かかりつけ医と十分に相談のうえ、実施する。

６．実施内容

種々の予防接種の相談に応ずるとともに、接種勧奨の強化と普及・

啓発に努める。

７．実施機関

 本趣旨に賛同した医療機関（鹿児島県医師会員）

８．広報

 ポスターを作成、医療機関へ配布する。また、マスコミ、行政とも

連携を図り、ホームページや広報誌等を活用して積極的にＰＲする。

ワクチンで防げる病気があります

鹿児島県こども予防接種週間
８月１日(金)～８月８日(金)

８月４日は はしかの日

主催：鹿児島県医師会・鹿児島県小児科医会・鹿児島県
後援：鹿児島県教育委員会・鹿児島県保育連合会・鹿児島市保育園協会・鹿児島県私立幼稚園協会

全国認定こども園協会 鹿児島県支部・認定こども園連盟 鹿児島県支部

● 予防接種希望者は 、 必 ず 事 前 に 予 約 を し て か ら
医療機関を受診してください。

●定期予防接種を受ける際は、市町村より届いた説明書等を必ずお読みの上、
お越しください。

●母子手帳と予防接種予診票を必ずご持参ください。

【定期予防接種】
MR（麻しん風しん混合）

五種混合(ｼﾞﾌﾃﾘｱ･百日せき･破傷風・ﾎﾟﾘｵ･Hib)
BCG・日本脳炎・Hib・小児用肺炎球菌
水痘・B型肝炎・ロタウイルス・HPV等

・HPVワクチンは、子宮頸がん等の原因となるHPV（ヒトパピローマ
ウイルス）の感染を予防するためのワクチンです。

・平成9年度～平成19年度生まれの女性は、これまで「キャッチ
アップ接種」での公費による接種機会が提供されておりましたが、
経過措置として、当該接種期間中(令和4年4月1日から令和7年3月
31日まで)に1回以上接種している方については、令和8年3月31日
までの間、全3回の接種を公費で完了できるようになりました。

・2回目の接種と3回目の接種には3か月以上の間隔をあける必要が
ありますので、今年度内に公費で3回の接種を完了

するには、遅くとも今年の12月末までに2回目の
ワクチンを接種してください。
※平成20年度生まれの女性も対象となります。

厚生労働省HP＞健康・医療＞予防接種情報 ⇒

【任意予防接種】おたふくかぜ など

はしか、風しん、結核、
急性胃腸炎、肺炎、水ぼうそう
などの疾病を予防します。
厚労省HP「予防接種情報」⇒

１期 … １歳の子ども
２期 … 今年度６歳になる者

小学校就学前１年間